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АНОТАЦІЯ

Шарапанюк О. С. Продуктивність відсадкового маточника підщеп

яблуні залежно від субстрату й обробки регулятором росту

в Правобережному Лісостепу України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.07 – «Плодівництво» – Уманський національний

університет садівництва, Умань, 2019.

Дисертаційна робота присвячена комплексному дослідженню зміни

показників надземної частини і кореневої системи відсадків клонової підщепи

яблуні 54-118 залежно від обробки основи пагонів маточних рослин 10 % водним

розчином калійної солі α-нафтилоцтової кислоти (НОК) перед першим

підгортанням та впливу мульчуючих матеріалів на показники відсадків клонових

підщеп яблуні типу M. 9 та 54-118, а також щільності, об'єму твердої фази,

загальної пористості і водопроникності субстрату для підгортання маточних

насаджень клонових підщеп з різними пропорціями тирси та пінополістиролових

гранул.

Вирощування садивного матеріалу для інтенсивних насаджень яблуні

базується на якісному вегетативно-розмноженому підщепному матеріалі, який

отримують у відсадкових маточниках. Якість відсадків клонових підщеп суттєво

залежить від достатньої кількості коренів і довжини зони окорінення, яке

стимулюється регуляторами росту, зокрема обробкою індолил-масляною та

α-нафтилоцтовою кислотою. Обробка надземної частини материнських рослин

клонових підщеп яблуні калійною сіллю нафтилоцтової кислоти (КАНО)

збільшує кількість і довжину коренів та вихід стандартних відсадків.

Висока продуктивність маточних рослин досягається підгортанням

органічним субстратом – тирсою або стружкою деревних культур, подрібненою

корою, лушпинням злакових та олійних культур, подрібненою соломою, торфом

тощо. Органічний субстрат покращує коренеутворення, створюючи сприятливий
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повітро-, тепло- і водний режим поблизу основи пагонів, що суттєво збільшує

окорінення відсадків та сприяє вищому виходу якісного підщепного матеріалу.

Використання тирси значно покращує окорінення, але внаслідок дефіциту

тирси її використання останнім часом зменшується. Оскільки тирса потребує

щорічного оновлення, важливо знайти замінника і зменшити обсяг використання,

зокрема за рахунок поліуретанових гранул. Підгортання маточних рослин

клонових підщеп яблуні сумішшю тирси з 25–50 % вмістом поліуретанових

гранул забезпечує кращий результат порівняно з ґрунтом.

Метою дослідження було покращення якості кореневої системи

і підвищення продуктивності маточного насадження клонової підщепи яблуні

54-118 шляхом обробки основи пагонів регулятором росту – калійною сіллю

нафтилоцтової кислоти, а також застосування субстрату з тирси і поліуретанових

гранул для підвищення виходу і покращення якості відсадків підщеп М.9 Т337 та

54-118, зокрема суміші тирси листяних культур (крім дуба) з 25, 50 або 75 %

пінополістиролових гранул діаметром 0,3–0,8 см.

Методи досліджень. Дослідження проводили в 2012-2014 рр. у навчально-

виробничому відділі Уманського національного університету садівництва.

Маточне насадження підщепи М.9 Т337 закладено в 2002 р. (54-118 – у 2010 р.)

оздоровленими рослинами способом горизонтальних відсадків зі схемою садіння

1,4 х 0,33 м.

Ґрунт дослідної ділянки – чорнозем опідзолений важкосуглинковий із

вмістом гумусу 3,5 %; pH – 5,9. В орному шарі ґрунту 108 мг/кг

легкогідролізованих сполук азоту (за методом Конфілда), 119 – рухомих сполук

фосфору і 101 мг/кг рухомих сполук калію (за методом Чирікова). Щільність

ґрунту 1,18–1,2 г/см3, найменша польова вологоємність – 30,3 % в орному

і 28,6 % у підорному шарах. Рельєф дослідної ділянки рівнинний з незначним

південним схилом; ґрунтові води залягають на глибині 10–15 м.

Основу надземної частини маточних рослин обробляли регулятором росту

перед першим підгортанням, яке проводили за висоти пагонів 20 см.

Використовували 10 % водний розчин калійної солі α-нафтилоцтової кислоти з
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витратою від 0 (контроль) до 2,5 мл/л (крок 0,5 мл/л) з витратою 1000 л/га робочої

рідини.

Визначали також характеристики суміші тирси листяних порід (крім дуба) з

додаванням 25, 50 або 75 % пінополістиролових гранул діаметром 0,3-0,8 см, а

також їх вплив на параметри відсадків. Перше підгортання проводили сумішшю

тирси з гранулами за висоти пагона 20 см, а наступні два - до висоти 40 см - лише

тирсою.

Повторення експерименту чотириразове з рендомізованим розташуванням

ділянок; на кожній обліковій ділянці 10 облікових маточних рослин. Записи і

спостереження вели загальноприйнятими методами. Загальну довжину коренів на

відсадках визначали після відділення від маточних рослин, враховували також

довжину зони окорінення. Статистичну обробку результатів здійснювали

дисперсійно-кореляційним аналізом за програмою "Statistica".

Основні результати досліджень. Встановлено, що водопроникність

субстрату з тирси листяних порід збільшується з ростом частки гранул

пінополістиролу і в 25,5 разів більша для чистих гранул (об'єм твердої фази -

1,96), а щільність і загальна пористість відповідно на 30 і в 1,13 рази нижчі.

За обробки маточних рослин типу 54-118 10 % водним розчином КАНО до

першого підгортання (норма нанесення 2,0 мл/л) отримано більшу висоту і

товщину відсадків, кількість та площу листя.

Обробка з нормою витрати 2,0 мл/л також значно покращує параметри

кореневої системи відсадків. Зі збільшенням норми внесення КАНО в інтервалі

0,5 ... 2,0 мл/л кількість коренів більша на 11,7–13,9 %, загальна довжина коренів

на відсадку – на 23,7–28,7 %, довжина кореня – на 9,8–14,3 % і на 6,3–7,0 % довша

зона обкорінення. У той же час, за 2,5 мл/л норми витрати 10 %-го розчину КАНО

параметри кореневої системи на 2,6–9,9 % менші, ніж за норми 2,0 мл/л, що

описується функцією видy У = a + bx + x2 (ηyx = 0,83 ... 0,96). Зміна параметрів

кореневої системи на 52–90 % визначається обробкою основи пагонів маточних

рослин КАНО.
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Встановлено, що найбільша довжина і кількість коренів на відсадках М.9

досягається за першого підгортання маточних рослин гранулами пінополістиролу,

що на 21,0–62,7 % перевищує результат використання тирси. Зі збільшенням

частки гранул у суміші з тирсою показники, як правило, лінійно зростають.

Довжина кореневої системи відсадків підщепи М.9 суттєво залежить від

субстрату для першого підгортання (вплив фактора 92 %) з максимальним

значенням за підгортання сумішшю тирси з 75 % пінополістиролових гранул.

Встановлено, що найбільша довжина і кількість коренів на відсадках 54-118

також досягається за першого підгортання маточних рослин пінополістироловими

гранулами, що на 20,3 % перевищує результат використання тирси. Зі

збільшенням частки гранул у суміші з тирсою показники лінійно зростають.

Довжина кореневої системи відсадків 54-118 суттєво залежить від субстрату, що

застосовувався (вплив фактора 79 %), з максимальним значенням за підгортання

сумішшю тирси з 25-75 % пінополістиролових гранул.

Максимальний загальний вихід і вихід стандартних відсадків підщепи М.9

досягається на субстраті зі вмістом 25 % гранул. Зі збільшенням вмісту гранул у

субстраті для першого підгортання вихід стандартних відсадків менший.

Використання 50–100 % гранул у субстраті для першого підгортання забезпечує

значно більший вихід першосортних відсадків. Залежність нелінійна з

максимальним показником за 75 % вмісту гранул. Максимальний вихід відсадків

другого сорту отримано за використання субстрату з 25 % вмістом гранул, з

тенденцією до зменшення з ростом частки гранул у субстраті.

Максимальний загальний вихід і вихід стандартних відсадків підщепи

54-118 досягнуто на субстраті зі вмістом 50 % гранул, причому за більшої частки

гранул вихід менший. Підгортання субстратом зі вмістом 25–75 %

пінополістиролових гранул забезпечує значно вищий вихід відсадків першого

сорту, а за вмісту гранул 25–50 % - відсадків другого сорту.

Пересічно за роки досліджень за першого підгортання маточних кущів

субстратом з 50 і 75 % вмістом пінополістиролових гранул забезпечується вищий

умовно чистий дохід (відповідно 476,97 і 473,17 тис. грн/га) і рівень
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рентабельглсті (відповідно 322,0 і 329,1 %), а для маточних кущів підщепи 54-118

вищі умовно чистий дохід (321,27 тис. грн/га) і рівень рентабельності (252,0 %) за

вмісту 50 % пінополістировових гранул.

Наукова новизна отриманих результатів. У Правобережному Лісостепу

вперше встановлено фітометричні показники рослин, коренеутворення та

продуктивність клонової підщепи яблуні 54-118 у маточному насадженні залежно

від норми витрати регулятора росту КАНО. Виявлено вплив норми витрати

10%-го розчину рістрегулювальної речовини на параметри надземної частини і

кореневої системи відсадків.

Встановлено фітометричні показники рослин і продуктивність маточних

насаджень клонових підщеп яблуні М.9 Т337 та 54-118 залежно від складу

субстрату для підгортання. Виявлено особливості росту, укорінення і виходу

відсадків залежно від вмісту пінополістиролових гранул у тирсі для першого

підгортання маточних рослин.

Практичне значення одержаних результатів. Результати вивчення підщеп

М.9 Т337 та 54-118 використовуються в навчально-виробничому відділі

Уманського національного університету садівництва (акт від 25.04.2019 р.) і ТОВ

„Підгур’ївське” Первомайського району Миколаївської області (акт від 24.04.2019

р.), у викладанні курсів „Розсадництво” та „Прогресивні технології в

розсадництві” в Уманському НУС (довідка від10.06.2019 р.).

Ключові слова: підщепа, М.9, 54-118, КАНО, субстрат, пінополістиролові

гранули, висота і діаметр відсадків, асиміляційна поверхня, сумарна довжина

коренів, загальний вихід, товарна якість, прибуток, рівень рентабельності.

ANNOTATION

Sharapaniuk O.S. Productivity of the horizontal-layer mother plantation of

apple-tree clonal rootstock depending on the substrate and growth regulator

treatment in the Right-Bank forest steppe zone of Ukraine. – Qualification

scientific work with the manuscript copyright.
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The thesis for a candidate of agricultural science degree in speciality 06.01.07

«Fruit Growing». – Uman National University of Horticulture, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Uman, 2019.

The dissertation is devoted to the complex investigation of the changes of growth

and foliage parameters, the number, root length and rooting zone, depending on the

treatment of the bases of shoots of the mother plants of apple-tree clonal rootstock

54-118 type with 10 % aqueous solution of potassium salt of α-naphthylacetic acid

(NAA) before the first hilling. Also, the dissertation is devoted to the examination of the

influence of mulching materials on the growth and foliage and the parameters of root

system of the layers of apple-tree clonal rootstocks M. 9 and 54-118 types, as well as

the density, volume of the solid phase, total porosity and permeability of substratum for

the hilling of clone rootstocks with different proportions of sawdust and polystyrene

granules.

Propagation of planting material for intensive apple-tree orchards is based on a

high-quality clonal propagated rootstock material, which is obtained from the mother

plants. The quality of the clonal rootstocks is largely determined by the sufficient

number of roots and the length of the rooting zone. Rooting is stimulated by growth

regulators, in particular by treatment with indolyl-butyric acid and α-naphthylacetic acid

(NAA). The treatment of the above-ground part of the mother plants of clonal apple

rootstocks with NAA increases the output of standard layers, and also increases the

number and length of roots.

Also, high efficiency of mother plants is achieved by hilling with an organic

substrate – wood sawdust or chips, crushed bark, husks of cereals and oilseeds, chopped

straw, peat, etc. The organic substrate improves root formation, creating favorable air,

heat and water regimes at the base of a shoot, it significantly increases the rooting of the

layers, and contributes to a higher yield of rootstocks with the highest commercial

quality.

The use of sawdust significantly improves rooting, but due to the shortage, the

use of sawdust has been decreasing lately. Since the sawdust requires an annual update,

it is relevant to find a substitute for them and reduce their use, in particular through the
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use of polyurethane pellets. Hilling of the mother plants of apple rootstocks with a

mixture of sawdust with 25–50 % of polyurethane granules provides a better result

compared to the soil.

The purpose of this study was to improve the quality of the root system and the

productivity of the mother plantation of clonal rootstock 54-118 by treating the base of

the shoots with the growth regulator potassium salt of NAA and apply a mixture of


[…]


54-118

0 (контроль) 187,2 0,0 1698,0 317,9 103,5 552,6 214,4 207,3

25 226,7 39,5 1550,2 351,4 112,0 494,1 239,4 213,8

50 243,5 56,3 1585,4 386,0 112,9 463,6 273,2 242,0

75 191,6 4,4 1735,9 332,6 105,5 550,9 227,1 215,1

100 160,7 -26,5 1783,6 286,6 107,3 667,5 179,4 167,2
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Додаток Ж

Економічна ефективність вирощування підщеп яблуні М.9 та 54-118

залежно від субстрату для підгортання, 2013 р.

Вміст

гранул, %

Загальний

вихід,

тис. шт/га

Додатковий

вихід

підщеп,

тис. шт/га

Середньо-

зважена ціна

реалізації,

грн/тис. шт.

Вартість

продукції,

тис. грн/га

Сума

виробничих

витрат, тис.

грн/га

Собівартість

1 тис.

підщеп, грн

Умовно

чистий

дохід, тис.

грн/га

Рівень

рентабель-

ності, %

М.9

0 (контроль) 443,2 0,0 1420,5 629,6 136,9 308,9 492,7 359,9

25 476,2 33,0 1382,5 658,3 144,8 304,1 513,6 354,7

50 467,5 24,3 1408,5 658,5 142,5 304,9 515,9 362,0

75 441,6 -1,6 1469,0 648,7 138,3 313,1 510,5 369,2

100 410,7 -32,5 1458,0 598,8 139,4 339,5 459,4 329,5

54-118

0 (контроль) 226,7 0,0 1727,3 391,6 109,3 482,2 282,3 258,2

25 275,4 48,7 1585,5 436,6 119,0 432,3 317,6 266,8

50 300,3 73,6 1644,8 493,9 121,5 404,6 372,4 306,5

75 239,2 12,5 1881,0 449,9 112,4 469,9 337,5 300,3

100 201,8 -24,9 1893,9 382,2 113,1 560,6 269,1 237,9
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Додаток З

Економічна ефективність вирощування підщеп яблуні М.9 та 54-118

залежно від субстрату для підгортання, 2014 р.

Вміст

гранул, %

Загальний

вихід,

тис. шт/га

Додатковий

вихід

підщеп,

тис. шт/га

Середньо-

зважена ціна

реалізації,

грн/тис. шт.

Вартість

продукції,

тис. грн/га

Сума

виробничих

витрат, тис.

грн/га

Собівартість

1 тис.

підщеп, грн

Умовно

чистий

дохід, тис.

грн/га

Рівень

рентабель-

ності, %

М.9

0

(контроль)
460,5 0,0 1417,0 652,5 164,4 356,9 488,2 297,0

25 502,2 41,7 1388,0 697,1 175,7 349,8 521,4 296,8

50 486,5 26,0 1412,0 686,9 172,5 354,6 514,4 298,2

75 454,6 -5,9 1461,5 664,4 167,0 367,4 497,4 297,8

100 419,9 -40,6 1458,5 612,4 169,2 403,0 443,2 261,9

54-118

0

(контроль)
263,5 0,0 1319,4 347,7 135,6 514,7 212,0 156,3

25 322,0 58,5 1239,4 399,1 149,9 465,5 249,2 166,3

50 353,4 89,9 1334,3 471,5 153,3 433,9 318,2 207,5

75 284,1 20,6 1501,6 426,6 142,1 500,1 284,5 200,3

100 245,7 -17,8 1563,5 384,2 144,3 587,2 239,9 166,3
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Додаток К

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Мельник О. В., Шарапанюк О. С. Ріст та облистяність маточних рослин

підщепи яблуні 54-118 з обробкою регулятором росту КАНО. Вісник Уманського

національного університету садівництва. 2017. № 1. С. 115–119.

URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/vumnuc_ 2017_1_26 (70 % – польові дослідження,

статистична обробка даних, написання статті).

2. Мельник О. В., Шарапанюк О. С. Коренева система відсадків яблуні 54-

118 за обробки регулятором росту КАНО. Вісник Харківського національного

аграрного університету. 2017. № 2. С. 55–64. (70 % – польові дослідження,

статистична обробка даних, написання статті).

3. Мельник А. В., Шарапанюк О. С. Рост и облиственность маточных

растений подвоев яблони М.9 и 54-118 в зависимости от субстрата для

окучивания. Весник Белорусской государственной сельскохозяйственной

академии. 2018. № 3. С. 139–143. (70 % – польові дослідження, статистична

обробка даних, написання статті).

4. Мельник О. В., Шарапанюк О. С. Укорінення відсадків підщепи яблуні

М.9 залежно від субстрату для підгортання. Науковий вісник Національного

університету біоресурсів і природокористування України. Серія „Агрономія”.

2018. № 294. С. 156–164. (70 % – польові дослідження, статистична обробка

даних, написання статті).

5. Мельник О. В., Шарапанюк О. С. Укорінення відсадків підщепи яблуні

54-118 залежно від субстрату для підгортання. Вісник Уманського національного

університету садівництва. 2018. № 2. С. 83–87. DOI 10.31395/2310-0478-2018-21-

83-87. (70 % – польові дослідження, статистична обробка даних, написання

статті).

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=vumnuc_2017_1_26
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6. Мельник О. В., Шарапанюк О. С. Вихід і якість відсадків підщеп М.9 та

54-118 залежно від субстрату для підгортання. Наукові доповіді Національного

університету біоресурсів і природокористування України. 2019. № 1 (77). URL:

file:///C:/Users/User/Downloads/12376-27905-1-PB.pdf (70 % – польові дослідження,

статистична обробка даних, написання статті).

Праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Шарапанюк О. С. Особливості росту підщеп яблуні у відсадковому

маточнику з обробкою основи пагонів КАНО. Роль науки у підвищенні

технологічного рівня і ефективності АПК України: матеріали ІІІ Всеукраїнської

науково-практичної конференції з міжнародною участю (м. Тернопіль, 16–

17 травня 2013 р.). Тернопіль, 2013. С. 131–132. (Виступ, публікація).

8. Шарапанюк О. С., Мельник О. В. Ріст і якість підщеп яблуні з

відсадкового маточника залежно від обробки основи пагонів КАНО. Інноваційні

агротехнології за умов зміни клімату: матеріали тез Міжнародної науково-

практичної конференції (Мелітополь-Кирилівка 07–09 червня 2013 р.).

Мелітополь-Кирилівка, 2013. Вип. 2. С. 46. (70 % – польові дослідження,

статистична обробка даних, написання тези). (Виступ, публікація).

9. Шарапанюк О. С. Активність росту підщеп яблуні у відсадковому

маточнику залежно від субстрату для підгортання. Матеріали всеукраїнської

наукової конференції молодих учених (до 60-річчя утворення Черкаської області).

Частина 1. Сільськогосподарські, біологічні та технічні науки. (м. Умань,

14 березня 2013 р.). Умань, 2013. С. 136–137. (Виступ, публікація).

10. Шарапанюк О. С., Мельник О. В. Вихід відсадків підщеп 54-118 з

обробкою основи пагонів регулятором росту КАНО. Інновації в садівництві:

матеріали міжнародної наукової інтернет-конференції (м. Умань, 10 березня

2017 р.). Умань, 2017. С. 19–22. (70 % – польові дослідження, статистична

обробка даних, написання тези). (Публікація).

11. Шарапанюк О. С., Мельник О. В. Облистяність маточних рослин підщеп

яблуні М.9 залежно від субстрату для підгортання. Інновації в садівництві:
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матеріали другої міжнародної наукової інтернет-конференції (м. Умань,

22 березня 2018 р.). Умань, 2018. С. 13–15. (70 % – польові дослідження,

статистична обробка даних, написання тези). (Публікація).

12. Шарапанюк О. С. Облистяність маточних рослин підщеп яблуні 54-118

залежно від субстрату для підгортання. Матеріали Всеукраїнської наукової

конференції молодих вчених (м. Умань, 15–16 травня 2018 р.). Умань, 2018. С. 66–

67. (Виступ, публікація).