Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу *Шарапанюк Ольги Сергіївни* «Продуктивність відсадкового маточника підщеп яблуні залежно від субстрату й обробки регулятором росту в Правобережному Лісостепу України» подану на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.07 – плодівництво

1. Актуальність теми. Створення інтенсивних насаджень яблуні на карликових та напівкарликових підщепах передбачає також використання високоякісного садивного матеріалу, в тому числі із генеративними утвореннями. Однією із складових у технології вирощування стандартних саджанців є використання клонових підщеп, що забезпечують скороплідність, високу продуктивність насаджень та адаптивність до конкретних ґрунтово-кліматичних умов. Як відомо, клонові підщепи отримують в основному з маточників вегетативного розмноження. Тому, актуальним є розробка заходів для підвищення продуктивності маточних насаджень, отримання стандартних відсадків зокрема використання регуляторів росту та складових ґрунтосуміші для підгортання маточників.

Дослідження за темою дисертації проводились відповідно до програми «Удосконалення існуючих та розробка нових технологій вирощування садивного матеріалу, плодів, ягід і винограду в Правобережному Лісостепу України», номер державної реєстрації 0111U001928 тематичного плану Уманського національного університету садівництва (УНУС).

2. Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. У дисертаційній роботі висвітлено широке коло питань зв'язаних з ростом надземної частини і кореневої системи відсадків клонових підщеп яблуні залежно від обробки основи пагонів маточних рослин 10% водним розчином калійної солі α -нафтилоцтової кислоти (КАНО) та вплив мульчуючих матеріалів, фізичних властивостей з різним співвідношенням компонентів на вихід відсадків.

Глибокий аналіз наукової літератури дав можливість автору науково обґрунтувати основні напрямки досліджень, розробити раціональну програму досліджень і виконати її на високому науковому рівні. Висновки і рекомендації логічно випливають з отриманих експериментальних даних. Достовірність отриманих результатів підтверджується їх статистичною обробкою та економічною оцінкою із застосуванням сучасних методик та комп'ютерних програм.

3. Наукова новизна і практична цінність роботи. Здобувач вперше у Правобережному Лісостепу України вивчив вплив регулятора росту КАНО на фітометричні показники відсадків клонової підщепи 54-118, її продуктивність залежно від норм його внесення.

Встановлено фітометричні показники рослин і продуктивність клонових підщеп яблуні (М9 і 54-118) у маточнику залежно від складу субстрату для підгортання . Виявлено вплив на ріст, укорінення і вихід відсадків, в тому числі стандартних, пінополістиролових гранул залежно від їх вмісту у субстраті при першому підгортанні маточних рослин.

На основі комплексних досліджень встановлено позитивний вплив обробки основи відсадків 10% розчином КАНО, відмічено активізацію ростових процесів, поліпшення укорінення відсадків, збільшення виходу стандартних відсадків, встановлено оптимальну дозу внесення регулятора росту.

На основі економічної оцінки результатів досліджень встановлено доцільність обробки основи рослин регулятором росту (КАНО) перед першим підгортанням.

Встановлено оптимальне співвідношення компонентів для суміші при першому підгортанні маточних рослин клонових підщеп яблуні. Це дає змогу оптимізувати водний та температурний режим в зоні коренеутворення та підвищити вихід стандартних відсадків. Економічно доцільним є застосування при першому підгортанні кущів сумішшю тирси та пінополістирольних гранул у певному співвідношенні залежно від підщепи.

Результати досліджень впроваджуються в навчально-виробничому відділі Уманського НУС й агрофірмі ТОВ «Підгур'ївське» Первомайського району Миколаївської області, у викладанні курсів " Рослинництво" і "Прогресивні технології в розсадництві".

4. Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях. Результати досліджень доведено до широкого кола науковців та садівників практиків у п'яти статтях у фахових виданнях, одній у закордонному виданні і шести тезах, де найбільш повно висвітлено основні положення дисертації.

Дисертація підготовлена автором самостійно. Основні результати досліджень доповідались і обговорювались на Всеукраїнській конференції молодих учених (Умань 2013р.), Міжнародній науково-практичній конференції (Мелітополь - Кирилівка, 2013), Міжнародних наукових інтернет конференціях "Інновації в садівництві" (Умань, 2017,2018), III Всеукраїнській науково-практичній конференції (Тернопіль, 2013), щорічних засіданнях кафедри плодівництва і виноградарства (2012 - 2014) та міжкафедральному фаховому семінарі "Плодівництво" в Уманському НУС (2019), на дні саду Уманського НУС (Умань, 2017).

5. Зміст дисертації. Дисертаційну роботу представлено на 213 сторінках комп'ютерного набору з них 162 сторінки – основного тексту. Включає вступ, 5 розділів, висновки і рекомендації, 14 додатків, 36 таблиць, 46 рисунків і фото, документи з впровадження, список використаних джерел із 165 найменувань, з них 15 латиницею. Усі матеріали дисертації викладено в логічній послідовності.

Розділ 1. «**Особливості вирощування садивного матеріалу клонових підщеп яблуні**» (огляд літератури) присвячений аналізу існуючих технологій вирощування підщепного матеріалу, розкрито основні способи вегетативного їх розмноження, в тому числі вертикальними і горизонтальними відсадками. Показані переваги та недоліки того чи іншого способу розмноження, їх вплив на якість відсадків. Звернуто увагу на дату початку розкриття маточника та

способи її проведення. Розкрито важливість та послідовність проведення агротехнічних прийомів, що сприяють збільшенню виходу стандартних відсадків, зокрема субстрату для мульчування. Вказано важливість субстрату для оптимізації температури ґрунту, оптимізації мікробіологічних процесів та зниження втрат вологи з ґрунту через випаровування в атмосферу. Детально проведений аналіз різних мульчуючих матеріалів, їх вплив на окорінення відсадків та вихід стандартних підщеп. Враховуючи зростаючий попит на тирсу, приводяться приклади використання інших складових для субстратів.

Приводяться результати застосування регуляторів росту різної природи для стимулювання коренеутворення, особливо ауксинової групи (ІМК, β - НОК, КАНУ, 2,4 - Д). Вказано на недостатність вивчення концентрації розчинів КАНУ на маточних насадженнях клонових підщеп яблуні.

Розділ 2. «Місце, об'єкти, умови і методика проведення досліджень.» Характеризуються ґрунтово - кліматичні умови ділянок, де проводились дослідження упродовж 2012 - 2014 років, подано схеми стаціонарних дослідів та описана методика проведення досліджень.

Об'єкти досліджень - зміни фітометричних параметрів рослин і продуктивність маточника клонових підщеп яблуні залежно від норми внесення КАНУ для обробки основи клонів перед першим підгортанням та складу субстрату при першому підгортанні.

Обліки, спостереження, аналітичні дослідження і статистична обробка даних проведені згідно сучасних методик досліджень

Розділ 3. «Особливості росту і продуктивність відсадкового маточника підщеп яблуні 54-118 залежно від обробки маточних рослин регулятором росту КАНУ».

Аналізуючи результати досліджень слід відмітити позитивний вплив регулятора росту КАНУ на проходження ростових процесів відсадків клонових підщеп, зокрема істотно більшими були їх висота та діаметр

штамба (на 15-20 %) та в цілому площа асиміляційної поверхні відсадків до внесення КАНО нормою 2,0 мл/л. Суттєво збільшувалась аналогічно і товщина листкової пластинки та сумарний вміст хлорофілу "а" і "в" порівняно з необробленими рослинами. Також покращуються параметри кореневої системи відсадків, зокрема зростає кількість коренів на 12-14 % їх сумарна (на 24-28 %) і середня (\approx 10-14 %) довжина та зона окорінення (на 6-7%). Загальний вихід відсадків і в тому числі стандартних отримали при обробці основи відростаючих пагонів маточних рослин підщепи 54-118 10% розчином КАНО з нормою витрати 1,0 мл/л.

При вивченні росту і продуктивності відсадкового матеріалу підщепи яблуні М9 і 54-118 залежно від складу субстрату для підгортання встановлено, що водопроникність та об'єм твердої фази субстрату зростає зі збільшенням частки пінополістиролових гранул у суміші з тирсою листяних культур, а щільність і загальна пористість зменшується. По мірі збільшення кількості гранул також зростала вологість ґрунту, але при підгортанні лише гранулами знижувалась до рівня контролю (тирса), або і менше.

Застосування пінополістиролових гранул сприяло зростанню площі листкової пластинки, їх кількості і загальній асиміляційній площі відсадка та сумарний вміст хлорофілу "а" і "в".

Краще розвинутою була коренева система при максимальному вмісті гранул (75 і 100%), коли довжина кореневої системи, кількість коренів, сумарна довжина коренів були найбільшими

В той же час найвищий загальний вихід відсадків був при 25-50 % кількості гранул в тирсі - 448,4 -459,6 тис. шт/га (М9) і 274,7 - 299,1 тис. шт/га (54-118), з них 71,8 і 72,3 % були стандартні відповідно. Встановлено, що в структурі нестандартних відсадків переважали відсадки меншого діаметра, але по мірі збільшення кількості гранул їх кількість зменшувалась із зростанням відсадків більшого діаметра. Таким чином, максимальний вихід відсадків підщепи М9 сягав при підгортанні тирсою з 25% вмістом гранул, а 54-118 - 50% гранул.

Розділ 5. «Економічна ефективність агрозаходів з підвищення продуктивності маточних насаджень клонових підщеп яблуні М9 і 54-118». Економічний аналіз свідчить про високу ефективність застосування 10% розчину КАНУ при вирощуванні відсадків клонових підщеп яблуні. Найбільший чистий дохід отримано при оприскуванні основи маточних вище з нормою витрат 1,0 мл/л. (393,63 тис. грн/га), що в 1,5 раза вище його, ніж без внесення. При цьому рівень рентабельності досягає 320 %. Також ефективним виявилось застосування в якості мульчі тирси в комбінуванні з пінополістироловими гранулами. Найбільший чистий дохід при вирощуванні відсадків М9 (476,9-476,97 тис. грн/га) отримано при підгортанні субстратом з тирси і вмістом 25-50 % гранул, а для 54-118 - за 50%-го їх вмісту, а найменший - при мульчуванні лише гранулами.

6. Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації. Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертаційної роботи. Дисертаційна робота відповідає вимогам П.13 «Порядку... ВАК України». Автореферат і наукові праці відображають основний зміст дисертації. Зміст дисертації та автореферату – ідентичні.

Висновки і рекомендації відображають суть дисертаційної роботи і являються логічним її завершенням.

При проведенні аналізу отриманих результатів досліджень даної дисертаційної роботи здобувачем допущено ряд помилок і неточностей при її оформленні, а саме:

1. В огляді літератури необхідно було б представити також результати досліджень по вивченню різних субстратів в маточниках клонових підщеп яблуні проведених на дослідних станціях та в Інституті садівництва НААН, зокрема Бахмутській (Артемівській) ДСР та Подільській ДСС.

При характеристиці підщепи М9 допущена неточність - основна маса кореневої системи саджанців залягає на глибині до 50 см, а не на глибині 60-70 см і це не є основною причиною вивалювання дерев при навантаженні урожаєм.

2. Відносно методики досліджень. По-перше не вказано ні в роботі, ні в авторефераті чи дослідження проводились в зрошуваних умовах чи на богарі. Доцільно було б мати другий контроль при підгортанні кущів лише ґрунтом.

3. Чіткіше необхідно було вказати як вносили субстрат при першому підгортанні вручну чи механічно.

4. Регулятор росту КАНУ вносили в маточнику при висоті пагонів 20 см, тому робочий розчин в кількості 1000 л/га є високим і недоцільним, так як при більш щільному травостої і висоті польових культур витрата робочого розчину становить 200 - 400 л/га.

5. Не зрозумілі діаграми в лівій частині рисунків 3,1; 3,3; 3,4; 3,7; 3,8; 3,9; 3,11; 3,12; 3,15 - 3,22 та 4,2;4,5-4,9;4,11-4,19, де представлені середні дані за 3 роки досліджень. Як можна виводити середні значення по всіх варіантах кожен рік?

6. Доцільно було б в таблиці 3,9 "Вихід стандартних відсаджів підщепи 54-118 залежно від обробки основи надземної частини маточних рослин регулятором росту КАНУ", тис. шт./га, відразу показати в окремій графі і їх частку в процентному співвідношенні до загальної кількості.

7. Потребує пояснення чому вологість субстрату зростає лише до 75% - го вмісту в тирсі пінополістирольонових гранул, а далі при підгортанні лише гранулами (100%) вона знижується до рівня їх вмісту при 0-50% (М9) або й ще нижче (54-118). За рахунок чого і далі продовжує зростати висота відсаджів, діаметр штамба, адже вологість субстрату (гранул) знижується. Крім того, чому по мірі збільшення кількості гранул зростає вологість субстрату (максимальна при 75 % гранул), висоти і діаметра відсаджів, також довжина кореневої системи (при 75 і 100%), кількість коренів, сумарна їх довжина, а загальний вихід відсаджів був найвищий при 25-50%-му вмісті гранул в субстраті, як з куща, так і з одиниці площі. Аналогічним був і вихід стандартних відсаджів. Ймовірно, що більш кращого розвитку надземної частини та кореневої системи зменшується кількість самих відсаджів.

8. В роботі необхідно звернути увагу на застосування термінології при її підготовці, зокрема:

- підживлення рослин "не коренева", а "позакоренева"
- не висота приросту, а висота відсадків
- при характеристиці кореневої системи в різних субстратах вживаються ряд показників: довжина кореня і довжина кореневої системи. Яка тут різниця? Адже існуючі стандарти передбачають облік її довжини.
- потребують правки вирази: не кількість листя, а кількість листків, площа листя, а необхідно площа листової пластинки (табл. 4,7).
- в табл. 4,11 аналізується довжина зони окорінення, а в тексті посилання зроблено по довжині кореневої системи (4,12).
- в таблиці 4,17 необхідно уточнити заголовок, зробивши вставку "з маточного насадження".

Наведені зауваження не применшують значення виконаної роботи, не знижують її важливості, значення і практичної цінності.

7. Підсумковий висновок офіційного опонента. Дисертаційна робота є цілком завершеною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати щодо підвищення продуктивності відсадкового маточника підщеп яблуні за рахунок застосування нового субстрату й обробки регулятором росту в Правобережному Лісостепу України. Дана робота доповнила і збагатила теорію і практику створення продуктивного використання маточників вегетативно-розмножуваних підщеп яблуні. Впровадження даних субстратів та регулятора росту КАНО з нормою витрати 1мл/л перед першим підгортанням дасть можливість значно підвищити продуктивність маточного насадження та поліпшити якість підщеп.

Вважаю, що за актуальністю, науковою і практичною цінністю дисертаційна робота відповідає вимогам ВАК України, а її автор, Шарапанюк Ольга Сергіївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 0.6.01.07. - плодівництво

Офіційний опонент,
Кандидат сільськогосподарських наук,
старший науковий співробітник,
завідувач відділом розсадництва
Інституту садівництва НААН

В.А. Соболю

Підпис Соболя В.А. засвідчую:

Вчений секретар

Інституту садівництва НААН

Н.В. Мойсейченко